
DECRETO Nº 3.064, DE 14 DEZEMBRO DE 2022. DISPÕE SOBRE 
A SUBSTITUIÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DO PLANO DIRETOR - CMPD ALTERANDO O DECRETO Nº 
2.628, DE 07 DE ABRIL DE 2021, NA FORMA QUE INDICA. A 
PREFEITA MUNICIPAL DE SOBRAL, em Exercício, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município; CONSIDERANDO o disposto no art. 184 da Lei 
Complementar nº 028, de 15 de dezembro de 2008, que dispõe sobre a 
criação do Conselho Municipal do Plano Diretor - CMPD; 
CONSIDERANDO, o teor do artigo 2º, e de seu §5º, da Lei Municipal nº 
974 de 04 de novembro de 2009, que dispõe acerca da composição e 
organização do Conselho Municipal do Plano Diretor - CMPD; 
CONSIDERANDO o teor dos artigos 3º e 4º do Regimento Interno do 
Conselho Municipal do Plano Diretor, que dispõem acerca da composição e 
organização do CMPD; CONSIDERANDO o disposto no Decreto 
Municipal nº 2.628, de 07 de abril de 2021, que dispõe sobre a composição 
do atual Conselho Municipal do Plano Diretor - CMPD; e 
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de substituição de conselheiros 
titulares e suplentes do Conselho Municipal do Plano Diretor - CMPD, nos 
termos da legislação vigente. DECRETA: Art. 1º Fica alterada a 
composição dos membros titulares e suplentes do Colegiado, os quais 
foram indicados como representantes por suas entidades e órgãos, 
passando a vigorar, conforme disposto no Anexo Único deste Decreto. Art. 
2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial o Decreto nº 2.628, de 07 de abril de 
2021. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de dezembro de 2022. Christianne Marie Aguiar 
Coelho - PREFEITA DE SOBRAL, Em Exercício. 

DECRETO Nº 3.065, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 - DISPOẼ 
SOBRE OS VALORES DE REFERÊNCIA DE CONTRAPARTIDA 
DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS PARA REALIZAÇÃO DE 
ESTÁGIOS NA SANTA CASA DE SOBRAL, NA FORMA QUE 
INDICA. A PREFEITA MUNICIPAL DE SOBRAL, em Exercício, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 66, incisos IV e VII, 
da Lei Orgânica do Município de Sobral e; CONSIDERANDO o disposto 
nos artigos 8º e 9º da Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, que 
dispõe sobre o estágio de estudantes; CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 
1.685, de 08 de novembro de 2017, que instituiu no âmbito do Município de 
Sobral o Sistema Municipal Saúde Escola, englobando em sua composição 
serviços de saúde próprios do Município de Sobral e instituições públicas e 
privadas de que ofertam ensino técnico e superior na área de saúde, assim 
como as que ofertam serviços de saúde; CONSIDERANDO, que as 
instituições poderão participar do Sistema Municipal de Saúde Escola por 
meio de convênios e outros instrumentos congêneres, firmados com o 
Município de Sobral, por meio da Secretaria Municipal da Saúde; 
CONSIDERANDO que o Sistema Municipal de Saúde Escola 
regulamentará as ações voltadas ao ensino, pesquisa e extensão, nos termos 
do art. 4º da Lei nº 1.685/2017; CONSIDERANDO o Decreto nº 2.216, de 16 
de maio de 2019, que regulamenta a Lei nº 1.685/2017, dispondo sobre os 
procedimentos e contrapartidas para celebração de convênios visando a 
oferta de estágio nas unidades de atenção básica; CONSIDERANDO a 
declaração de estado de perigo público iminente na rede hospitalar do 
Município de Sobral e a intervenção no equipamento hospitalar Santa Casa 
de Misericórdia de Sobral, através do Decreto nº 3.004, de 28 de setembro de 
2022, publicado no Diário Oficial do Município da mesma data; e 
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar os procedimentos de 
contrapartida das instituições de ensino privadas que possuem parceria com a 
Santa Casa de Sobral, tendo em vista as adequações gerenciais necessárias 
para seu pleno e regular funcionamento. DECRETA: Art. 1º Ficam 
regulamentados neste Decreto os valores de referência para as contrapartidas 
das instituições de ensino privadas conveniadas para o desenvolvimento de 
estágio na Santa Casa de Sobral, enquanto durar a intervenção desta unidade 
de saúde pelo Município de Sobral. Art. 2º Os valores de referência para os 
estágios, de até 06 (seis) horas, dos cursos de capacitação, técnicos, 
graduações não médicas e pós-graduações são os constantes no Anexo Único 
deste Decreto. Art. 3º O valor referente à graduação em Medicina é o 
equivalente a 4% (quatro por cento) calculado sobre a receita das 
mensalidades de todos os alunos matriculados no curso por instituição. Art. 
4º As disposições complementares ao presente Decreto serão estabelecidas 
através de Portaria da Secretaria Municipal da Saúde. Art. 5º Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 6º Ficam revogadas as 
disposições em contrário, em especial o Decreto nº 3.022, de 20 de outubro de 
2022. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 14 de dezembro de 2022. Christianne Marie Aguiar 
Coelho - PREFEITA DE SOBRAL, Em Exercício - Letícia Reichel dos 
Santos - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Regina Célia Carvalho 
da Silva - DIRETORA-GERAL DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE SOBRAL. 

DECRETO Nº 3.066, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 - DISPÕE 
SOBRE A DEFINIÇÃO DAS DATAS E VALOR MÍNIMO DAS 
PARCELAS DO IPTU DO EXERCÍCIO DE 2023, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A PREFEITA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 
Exercício, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IV, da 
Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 39, 
de 23 de dezembro de 2013, que instituiu o novo Código Tributário do 
Município de Sobral e dá outras providências, em especial o parágrafo único 
do artigo 26, alterado pela Lei Complementar nº 80, de 1º de dezembro de 
2021; CONSIDERANDO o disposto no art. 11-A, da Lei Complementar nº 

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 14 de dezembro de 2022                                                                          Ano VI, Nº 1472

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.064, DE 14 DEZEMBRO DE 2022 

 
ENTIDADES/ÓRGÃOS 

 
MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES 

 
Secretaria do Urbanismo, Habitação e 

Meio Ambiente 
Marília Gouveia Ferreira Lima Alana Figueirêdo Pontes 

 
Secretaria Municipal da Infraestrutura 

Nadine Siqueira Prado Laureano Clévio Gomes Vasconcelos Mendes 

 
Secretaria do Planejamento e Gestão 

Márcio Diego Aguiar Guimarães Luciana Rosa Bezerra 

 
Secretaria da Segurança Cidadã 

Fábio Henrique Lima dos Anjos 
Soeiro 

Francisco Kennedy Vasconcelos Lima 

 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico 
Iara Soares da Silva 

 
Maria do Livramento Albuquerque 

Araújo 
 

Secretaria da Cultura e do Turismo 
Simone Rodrigues Passos 

 
Neycikele Sotero Araújo 

 
Secretaria Municipal da Saúde 

Rogeriany Lopes Farias 
 

Heryca Laíz Linhares Balica 
 

Procuradoria Geral do Município 
 

Rodrigo Carvalho Arruda Barreto 
 

José Cláudio Pinto Martins 
 

Agência Municipal do Meio Ambiente 
 

Aline Barbosa Caetano 
 

Úrsula Priscyla Santana Nóbrega 
 

Instituto do Patrimônio Histórico e 
Artístico Nacional - IPHAN 

Ana Caroline Alves Parente 
Nogueira 

 
Marcel Soares Andrade 

Corpo de Bombeiros 
Francisco Roberto Maciel de 

Moraes 
 

Denilton Garcia Santos 

Polícia Militar do Ceará 
 

Roberto Fernandes Pessoa 
 

Francisco Edísio Moura Lima 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Ceará - IFCE 
Eliano Vieira Pessoa 

 
Thomas Silvio Santos Coelho 

Universidade Estadual Vale do Acaraú – 
UVA 

 
Audélis de Oliveira Marcelo Júnior 

 
Juscelino Chaves Sales 

Universidade Federal do Ceará – UFC 
 

Francisco Kennedy Moreira 
Vasconcelos 

 
José Airton Gomes de Alcântara Filho 

Associação Comercial e Industrial –ACIS 
 

José Jalis Siqueira Gomes 
 

Jumário Gomes de Medeiros 
Sindicato da Indústria da Construção Civil 

– SINDUSCON 
Marcelo Gadelha Cavalcante 

 
Marco Aurélio de Andrade Menescal 

Conselho Regional de Corretores de 
Imóveis – CRECI 

Arimatéia Costa Bezerra 
 

José Aguiar de Sousa Neto 

Ordem dos Advogados do Brasil – OAB Rafael Pereira Ponte 
 

José Inácio Linhares 
Federação Sobralense de Associações 

Comunitárias – FESEC 
Antônio Pereira da Silva 

 
Francisco Evaldo Alves de Lima 

Lions Caiçara Francina da Silva Angelim 
 

Miqueline Aguiar de Sousa Vasconcelos 
Associação de Apoio e Assistência ao 

Trabalho Social – GAATS 
André Vasconcelos Alves 

 
Francisco Wellington de Lima 

 
Conselho Regional de Engenharia e 

Arquitetura – CREA 
Augusto Azevedo Laureano 

 
Cleber Santana de Oliveira Silva 

Câmara dos Dirigentes Logistas - CDL Daniela Fonseca Costa 
 

Patrícia Maria da Costa 

 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 3.065, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 
TABELA DE VALORES DE REFERÊNCIA POR DIA DE ESTÁGIO 

Nível Valor/aluno/dia 

Capacitação R$ 12,50 

Técnico R$ 25,00 

Graduação não médica R$ 52,00 

Pós-graduação R$ 13,50 

 


